
 

 

 

 

 

 

 

 

1 

ERRATA 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE TOCANTINS - 

SAAET  
PROCESSO LICITATÓRIO 024/2024- SAAET 

 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE TOCANTINS - SAAET, por meio do Departamento 
de Licitações e Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal de Tocantins/MG; torna público 
que em referência ao Processo Licitatório nº 024/2024- SAAET, Pregão Eletrônico nº 010/2024 - 

SAAET, cujo objeto é  contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de 
MARCAÇÃO DE PONTO ELETRÔNICO dos servidores  do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Tocantins-SAAET, que será realizado no dia 31/07/2024 às 08:00; 
 
RATIFICA:  
 

ITEM 7.2.3  
onde se lia 
“7.2.3 - Declaração de atendimento à norma do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação 
dada pela emenda constitucional nº 20/98, que proíbe trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores 
de 18 anos e de qualquer trabalho a menores de 16 anos salvo na condição de aprendiz a partir de 14 anos, 
conforme Anexo VIII.” 
leia-se  
“7.2.3 - Declaração de atendimento à norma do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação 
dada pela emenda constitucional nº 20/98, que proíbe trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores 
de 18 anos e de qualquer trabalho a menores de 16 anos salvo na condição de aprendiz a partir de 14 anos, 
conforme Anexo III.” 
 
ITEM 7.2.4  
onde se lia 
“7.2.4 - Declaração expressa de que o proponente preenche plenamente os requisitos de habilitação, bem 
como tem pleno conhecimento do objeto licitado e anuência das exigências constantes do Edital e seus anexos, 
conforme Anexo VII.” 
leia-se  
“7.2.4 - Declaração expressa de que o proponente preenche plenamente os requisitos de habilitação, bem 
como tem pleno conhecimento do objeto licitado e anuência das exigências constantes do Edital e seus anexos, 
conforme Anexo III.” 

 
ITEM 7.2.5  
onde se lia 
“7.2.5 - A proponente, microempresa ou empresa de pequeno porte, deverá apresentar declaração, sob as 
penas da lei, de que cumprem os requisitos legais para a qualificação como microempresas ou empresa de 
pequeno porte, estando aptas a usufruir do tratamento estabelecido na Lei Complementara nº 123/06, 
conforme Anexo VI.” 
leia-se  
“7.2.5 - A proponente, microempresa ou empresa de pequeno porte, deverá apresentar declaração, sob as 
penas da lei, de que cumprem os requisitos legais para a qualificação como microempresas ou empresa de 
pequeno porte, estando aptas a usufruir do tratamento estabelecido na Lei Complementara nº 123/06, 
conforme Anexo III.” 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

2 

ANEXO II 

onde se lia 
“PROCESSO Nº 024/2024 - SAAET 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 - SAAET 
REGISTRO DE PREÇOS 
ANEXO II 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS” 

leia-se  
“PROCESSO Nº 024/2024 - SAAET 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 - SAAET 
ANEXO II 

MINUTA DE CONTRATO” 

 
ANEXO III 

onde se lia 
“PROCESSO Nº 024/2024 - SAAET 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 - SAAET 
REGISTRO DE PREÇOS 
ANEXO III 

Minuta de Declaração Conjunta” 

leia-se  
“PROCESSO Nº 024/2024 - SAAET 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 - SAAET 
ANEXO III 

Minuta de Declaração Conjunta” 

 

22/07/2024 
 
Érica Mendes Barbosa Sechi 
Pregoeira 


